
1 

Rapport annuel 2021  
sur le Prix et la Qualité du Service public 
de l’Eau potable et de l’Assainissement 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



2 

 
 
 
 
 
 
 
 

SOMMAIRE 
 
 

PREAMBULE ................................................................................................................................ 5 

I. ORGANISATION DE LA DIRECTION DU CYCLE DE L’EAU ....................................................... 6 

1.1 ORGANIGRAMME ................................................................................................................................... 6 

1.2 MODES D’EXPLOITATION DES SERVICES .................................................................................................. 7 
[...]
 Les contre visites suite à une visite de fonctionnement 

 
En 2021, le service a réalisé 77 contre-visites 

 16 dans le cadre d’une cession immobilière 

 61 suite à une visite de fonctionnement 

 

3.6.4 Structuration tarifaire de l’assainissement non collectif et coût du service 
 
La redevance annuelle 
Pour les visites de fonctionnement réalisées avant le 1er janvier 2019, la redevance annuelle de 
fonctionnement de 204€ HT est répartie sur 6 ans, soit 34€ HT par an pendant 6 ans. 
 
Pour les visites de fonctionnement réalisées après le 1er janvier 2019, la redevance de 
fonctionnement de 204€ HT est exigible après l’exécution du contrôle et ne fait plus l’objet d’un 
échelonnement. 
 
Les autres tarifs 

 
Type de redevance Tarif 2021 Evolution / 2020 

Redevance de contrôle de conception 85 € HT 0 % 

Redevance de contrôle d’exécution 100 € HT 5 % 

Redevance de contre visite du 

contrôle d’exécution 

50 € HT 0 % 

Redevance de diagnostic vente 190 € HT 10 % 

Redevance déplacement blanc 45 € HT 0 % 

Redevance frais de dossier 500 € HT 0 % 

 
 



 

69 

 

3.6.4 Eléments financiers 
 

3.6.4.1 Exécution budgétaire 2021 

 
Le service de l’assainissement dispose de deux budgets annexes l’un pour le collectif et le second 
pour le non collectif. Leur exécution peut être décrite, en grande masse de la manière suivante pour 
l’exercice 2021 et sont issus du compte administratif 2021 : 

 
Assainissement non collectif (budget 09) 
 

 Les dépenses d’investissement ont représenté 717 970,75 €HT.  
 

DEPENSES 2018 2019 2020 2021 

Réhabilitations installations ANC (Locoal-Mendon et Crac'h) 
 

41 396,27 € 387 483,84 € 330 861,51 € 
 

408 224,76 € 

Autres charges d'investissement 
 

1 882,60 € 6 164,66 €  
 

Déficit d'investissement reporté  
 240 732,04 € 

 
309 745,99 € 

TOTAL DEPENSES INVESTISSEMENT 
 

43 278 € 
 

393 648 € 
 

571 593 € 
 

717 971 € 

 

 

 Les recettes d’investissement se sont montées à 349 940,47 €HT 
 

RECETTES 2018 2019 2020 2021 

Amortissements 6 518,68 € 
3 358,70 € 4 078,66 € 

 
3 048,00 € 

Réhabilitations installations ANC (Locoal-Mendon et Crac'h) 46 497,48 € 
136 045,35 € 257 768,90 € 

 
261 636,87 € 

Excédent d'investissement reporté 3 775,12 € 
13 512,41 €  

 
85 255,60 € 

TOTAL RECETTES INVESTISSEMENT 
 

56 791 € 
 

152 916 € 
 

261 847 € 
 

349 940,47 € 

 
Ces recettes se décomposent de la manière suivante : 

 Des recettes réelles d’investissement d’un montant de 261 636,87 € ; 

 Des amortissements de 3 048 € 

 



 

70 

 Les dépenses de fonctionnement se sont élevées à 471 707,46 €HT : 
 

CHARGES 2018 2019 2020 2021 

Dotations aux amortissements 
 

6 518,68 € 3 358,70 € 4 078,66 € 
 

3048,00 € 

Charges générales 
 

72 590,17 € 61 596,57 € 56 165,77 € 
 

61 788, 21 € 

Charges de personnel et frais assimilés 
 

357 322,99 € 324 678,38 € 361 229,37 € 
 

400 002,65 € 

Autres Charges exploitation 
 

2 197,66 € 458,63 € 3 986,35 € 
 

6 868,60 € 

   

  

TOTAL CHARGES FONCTIONNEMENT 
 

438 629 € 
 

390 092 € 
 

425 460 € 
 

471 707 € 

 
Ces dépenses se décomposent comme suit : 

 Charges de gestion pour 61 788,21 € ; 

 Charges de personnel : 400 002,65 € ; 

 Des charges exceptionnelles : 6 868,60 €. 

 Des dotations aux amortissements pour 3048,00 €. 

 

 Les recettes de fonctionnement ont été de 635 201,79 € 
 

RECETTES 2018 2019 2020 2021 

Redevances assainissement non collectif 
 

278 587,00 € 361 014,10 € 416 506,00 € 
 

549 677,00 € 

Subventions 
 

42 799,34 € 
 

 
 

Autres produits d'exploitation 
 

26 263,19 € 30 677,62 € 37 263,64 € 
 

32 836,43 € 

Excédent d'exploitation reporté 
 

199 015,00 € 108 035,03 109 634,47 € 
 

52 688,36 € 

TOTAL RECETTES FONCTIONNEMENT 
 

546 664 € 
 

499 726 € 
 

563 404 € 
 

635 202 € 

 
Ces recettes se décomposent de la sorte : 

 Redevances : 549 677,00 € ; 

 Des atténuations de charges pour 32 836,43 € ; 

 Un excédent reporté de l’année n-1 de 52 688,36 € 

 



 

71 

IV Annexes 
Les annexes relatives au service public d’eau potable et d’assainissement sont indexées au présent 
document : 
 
Annexe 1 : Qualité de l’eau distribuée sur le territoire de la Communauté de communes Auray 
Quiberon Terre Atlantique - ARS 
 
Annexe 2 : Facture eau et assainissement de 120 m3 
 
Annexe 3 : Tarifs des contrôles d’assainissement 
 
Annexe 4 : CARE 
 
Annexe 5 : bilan de fonctionnement des STEP du territoire 

 



 

72 

4.1 Annexe 1 : Qualité de l’eau distribuée sur le territoire de la 
Communauté de communes Auray Quiberon Terre Atlantique 



 

73 

 
 



 

74 

 
 



 

75 

 

4.2Annexe 2 : Facture eau et assainissement de 120 m3 
 
La facture 120 m3 eau et assainissement 2021 est la suivante : 
 
 

  
Autres 

communes 
Plumergat Landevant Landaul Camors Pluvigner 

Carnac/La 
Trinité 

Eau 
      

  

abonnement 67,80 67,80 67,80 67,80 67,80 67,80 67,80 

redevance 175,15 175,15 175,15 175,15 175,15 175,15 175,15 

Tiers 
      

  

Redevance lutte pour la 
pollution 36,00 36,00 36,00 36,00 36,00 36,00 36,00 

Total Eau €HT 278,95 278,95 278,95 278,95 278,95 278,95 278,95 

Total Eau €TTC 294,29 294,29 294,29 294,29 294,29 294,29 294,29 

Prix Eau €TTC/m3 2,45 2,45 2,45 2,45 2,45 2,45 2,45 

  
      

  

Assainissement 
      

  

part fermier               

abonnement 49 49 49 49 49 49 49 

redevance 129,6 129,6 129,6 129,6 129,6 129,6 129,6 

part collectivité               

abonnement 52,25 52,29 52,25 52,25 35,5 52,25 78,5 

redevance 99,84 80,88 92,88 93,12 42,6 93,12 117,72 

Tiers               

Redevance modernisation 
des réseaux 18,00 18,00 18,00 18,00 18,00 18,00 18,00 

Total Assainissement €HT 348,69 329,77 341,73 341,97 274,7 341,97 392,82 

Total Assainissement €TTC 383,56 362,75 375,90 376,17 302,17 376,17 432,10 

Prix assainissement 
€TTC/m3 3,20 3,02 3,13 3,13 2,52 3,13 3,60 

        Total Eau Assainissement 
€HT 627,64 608,72 620,68 620,92 553,65 620,92 671,77 

Total Eau Assainissement 
€TTC 677,85 657,04 670,20 670,46 596,46 670,46 726,39 

Prix eau assainissement 
€TTC/m3 5,65 5,48 5,58 5,59 4,97 5,59 6,05 

 



 

76 

4.3Annexe 3 : Tarifs des contrôles d’assainissement 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

77 

Révision tarifs contrôles assainissement non collectif 

 

 
 



 

78 

4.3 Annexe 4 : CARE 
CARE contrat délégation de service public eau potable SAUR (Ex Syndicat ABQ) 

 
 
 



 

79 

CARE contrat de délégation de service public eau potable STGS (Pluvigner) 
 

 
 
 
 



 

80 

CARE contrat de concession de service public assainissement  
 

 



 

81 

 

4.4 Annexe 5 : Bilan et fonctionnement des STEP – Détails 
techniques 

 

Station d’épuration de Kernevé, commune de PLOUHARNEL 
 

 Description 
 
La station d’épuration, mise en service en Juin 2014, d’une capacité de 28 500 équivalents habitants, comprend 
les étapes de traitements suivants : 
 

 Traitement du fil de l’eau 
 

- Dégrilleur automatique 
- Déssableur/dégraisseur 
- Bassin anaérobie et anoxie 
- Bassins d’aération 
- Membranes 
- Traitement UV 

 

 Traitement des boues 
 

- Centrifugeuse 
 
Les charges nominales de la station sont les suivantes : 
 

Capacité nominale

Eq.Hab

Charge nominale en 

débit

m3/j

Charge nominale en 

DBO5

kg/j

Charge nominale en 

DCO

kg/j

28 500                             4 400                               1 710                               3 420                               

 
 Volumes traités et charges moyennes annuelles de fonctionnement 

 
 



 

82 



 

83 

 Rendements 
 

 
 



 

84 

 
 Suivi bactériologique 

 
Concernant le paramètre bactériologique E.Coli, sur les 54 analyses réalisées, les analyses en date du 
23 novembre et du 09 décembre  ont présenté respectivement une concentration de 430 et 290 
E.Coli/100l soit une teneur supérieure à valeur limite fixée à 100 N/100ml.  
 

 
 
 
 

 Suivi milieu 
 



 

85 

 
 
 

 Volumes by-passés 
 

Sur l’année 2021, 1 037 832 m3 sont arrivés au sein de la STEP et 946 274 m3 ont été comptabilisés 
en sortie de STEP. 
12 311 m3 ont été déversés en tête de station (point A2) et 17 765 m3 ont été by-passés (point A5) 
sur cet exercice.  
 
Il convient de préciser que les effluents by-passés prétraités (point A5) sont dirigés vers les lagunes 
de finition pour traitement via l’installation d’une pompe dans le bassin tampon. 
 



 

86 

 

Station d’épuration de Lann Pont Houar, commune d’AURAY/ CRACH 
 

 Description 
 
Cette station, localisée au lieu-dit Kerdavid sur les communes d’Auray et de Crach, possède une 
capacité de 40 000 équivalents habitants. Elle est de type boue activée à aération prolongée. 
 
Elle comprend les étapes de traitement suivantes : 
 

 Traitement au fil de l’eau : 
 
Dégrilleur, 
Dessableur, dégraisseur, 
Bassin de déphosphatation biologique, 
Bassin d’aération, 
Répartiteur sur 2 clarificateurs en parallèle, 
Jardins filtrants (30 % du débit sortant), 
Traitement tertiaire vers 4 lagunes. 
 

 Traitement des sous-produits : 
 
Traitement biologique des graisses : lipolift, 
Traitement des matières de curage, 
Traitement des matières de vidange, 
Traitement des sables. 
 

 Traitement des boues : 
Epaississeur, 
Centrifugeuse, 
Traitement à la chaux, 
Stockage. 
 

 Traitement des odeurs : 
Tour de lavage acido-basique, 
Tour de lavage basique-oxydante 
 

 Un traitement final des quatre lagunes, dont les volumes sont présentés ci-après : 
 

Qautre lagunes Volume (m3)

Lagune n°1 21 000                             

Lagune n°2 15 400                             

Lagune n°3 13 300                             

Lagune n°4 8 100                               

TOTAL 57 800                             
 

 
Les charges nominales de la station sont les suivantes : 
 



 

87 

Capacité nominale

Eq.Hab

Charge nominale en 

débit

m3/j

Charge nominale en 

DBO5

kg/j

Charge nominale en 

DCO

kg/j

40 000                             6 620                               2 400                               5 400                               

 
 

 Volumes traités et charges moyennes annuelles de fonctionnement 
 

 
La charge maximale de 2 402 kg DBO5/j a été enregistrée le 27 janvier 2021. Cette valeur isolée sans 
conséquence sur la qualité du rejet, peut s’expliquer par un curage des réseaux d’assainissement. Les 
concentrations et flux enregistrés le même jour sont conformes à l’arrêté d’autorisation de rejet. 
 
 
 
 
 
 



 

88 

 
 Rendements 

 

 
 

 



 

89 

 
 

 Volumes by-passés 
 
Sur l’année 2021, 1 772 750 m3 sont arrivés au sein de la STEP et 1 879 574 m3 ont été comptabilisés 
en sortie de STEP.  
19 069 m3 ont été déversés en tête de station (point A2) sur cet exercice. La station ne dispose pas 
de by-pass (point A5). 



 

90 

Station d’épuration de Pont er Bail, Commune de QUIBERON 
 

 Description 
 
Cette station a été mise en route fin 2007 et est entrée à la fin de la période de mise en service, le 26 
mai 2008, dans le périmètre de l’affermage. 
Le rejet de cette station se situe zone sensible au regard de la Directive Eaux Résiduaires Urbaines : 
les ouvrages doivent à ce titre être en mesure de traiter l’azote et le phosphore. La capacité de cette 
station de type membranaire est de 60 000 équivalents/habitants. 
La filière eau est équipée d’un traitement primaire, secondaire et tertiaire tandis que la filière boues 
est équipée de dispositifs d’épaississement et de déshydratation. 
 
Les charges nominales de la station sont les suivantes : 

Capacité nominale

Eq.Hab

Charge nominale en 

débit

m3/j

Charge nominale en 

DBO5

kg/j

Charge nominale en 

DCO

kg/j

60 000                             9 000                               3 600                               8 800                               

 
 Volumes traités et charges moyennes annuelles de fonctionnement 

 

 
La charge maximale de 3 912 kg DBO5/j a été enregistrée le 29 juillet 2021. Cette valeur isolée sans 
conséquence sur la qualité du rejet, peut s’expliquer par un dépotage sauvage dans réseaux 
d’assainissement. Les concentrations et flux enregistrés le même jour sont conformes à l’arrêté 
d’autorisation de rejet. 
 
 
 
 
 



 

91 

 Rendements 

 

 
 



 

92 

 
 Volumes by-passés 

 
Sur l’année 2021, 1 221 624 sont arrivés au sein de la STEP et 1 382 079m3 ont été comptabilisés en 
sortie de STEP. 301 m3 et 2 941 m d’eaux usées ont été déversés respectivement en tête de station 
(point A2) et au by-pass (point A5) le 03 février 2021.  



 

93 

Station d’épuration de Landévant, Commune de LANDEVANT 
 

 Description 
 
La station de Landévant, mise en service en 1991, est conçue pour traiter les eaux de 7 580 
équivalents habitants, correspondant à des charges de 600 m3/j et 455 Kgs de DBO5/j. Celle-ci est de 
type boue activée à aération prolongée. 
La filière eau comprend prétraitements, aération, décantation, filtration, désinfection. 
La filière boues comprend épaississeur et table d’égouttage. 
 
Les charges nominales de la station sont les suivantes : 

Capacité nominale

Eq.Hab

Charge nominale en 

débit

m3/j

Charge nominale en 

DBO5

kg/j

Charge nominale en 

DCO

kg/j

7 580                               600                                   455                                   910                                   

 
 

 Volumes traités et charges moyennes annuelles de fonctionnement : 
 

 
Le bilan journalier réalisé le 27 juillet 2021 en entrée de step enregistre une charge 
organique de 471 kg DBO5/j supérieure à la capacité nominale de l’ouvrage (456 kg DBO5/j) 
et une pluviométrie de 13mm. Le réseau juste à l’amont de la step présente une faible pente 
favorisant l’accumulation de matières organiques dans le réseau. Le dépassement de la 
capacité nominale peut s’expliquer par un autocurage du réseau provoqué par la pluie. 
Cependant les concentrations et flux enregistrés le même jour sont conformes à l’arrêté 
d’autorisation de rejet. 
 

 



 

94 

 Rendements 
 

 
 



 

95 

 
 Volumes by-passés 

 
Sur l’année 2021, 216 865 m3 sont arrivés au sein de la STEP et 213 780 m3 ont été comptabilisés en 
sortie de STEP.  
468 m3 ont été déversés en tête de station (point A2) sur cet exercice. La station ne dispose pas de 
by-pass (point A5). 



 

96 

 

Station d’épuration de Kerran, Commune de SAINT PHILIBERT 
 

 Description 
 
La nouvelle station d’épuration, mise en service en Juin 2013, d’une capacité de 21500 équivalents 
habitants, comprend les étapes de traitements suivants : 
 

 Traitement du fil de l’eau 
 
Dégrilleur automatique 
Dessableur/dégraisseur 
Bassin anaérobie 
Bassins d’aération 
Membranes 
Carboplus 
 

 Traitement des boues 
 
Centrifugeuse 
 
Les charges nominales de la station sont les suivantes : 

Capacité nominale

Eq.Hab

Charge nominale en 

débit

m3/j

Charge nominale en 

DBO5

kg/j

Charge nominale en 

DCO

kg/j

21 500                             4 550                               1 290                               3 225                               

 
 

 Volumes traités et charges moyennes annuelles de fonctionnement 
 

 
 



 

97 

 

 
 
 

STEP_AQTA_KERRAN_ST_PHILIBERT

Année :

Ces calculs sont réalisés sur le système de traitement, c'est-à-dire en prenant en compte l'entrée station d'épuration (A3), les apports extérieurs (A7), le déversoir en tête de station (A2), la sortie station (A4), et le by-pass en cours de traitement (A5).

Les volumes sont considérés jusqu'à l'atteinte du débit de référence en entrée et en sortie de système (en considérant en priorité l'entrée station, puis les apports extérieurs, puis le déversoir en entrée du système et la sortie station, puis le by pass, puis le déversoir en sortie du système).

 -    La concentration en sortie est calculée à partir des volumes retenus (jusqu'à l'atteinte du débit de référence) et des concentrations mesurées en sortie générale (A4), des by-pass (A5) et du déversoir en tête de station (A2).

 -    Pour le rendement, l’entrée est calculée à partir des volumes retenus (jusqu'à l'atteinte du débit de référence) et des concentrations en entrée de la station (A3), des apports extérieurs (A7) et du déversoir en tête de station (A2).

N-NH4 N-NO2 N-NO3 pH T°

Débit journalier de référence 

(m3/j)

Capacité nominale constructeur 

(Kg DBO5/j)

12 12 12 24 24

13 13 13 25 25

98,54 2,31 94,41 19,35 96,37 3,00 80,92 7,13 97,38 0,96 0,40 0,01 6,15 90,10 0,40 7,50 15,40

12 12 12 0 0

98,68 2,32 94,94 19,53 96,86 3,00 83,65 7,51 97,83 0,99 0,40 0,01 6,50 91,39 0,40

>85 >250 >50

0 0 0 0 0

>=98 <=5 >=90 <=60 >=95 <=12 >6 <=25

0 0 0 0 0

>=80 <=15 <=8 >=95 <=1

Conforme

(1) : ces valeurs sont déterminées par l'arrêté d'autorisation de l'ouvrage ou à défaut par l'arrêté du 21 juillet 2015, selon la pollution reçue par la station d'épuration. 

(2) : le nombre de résultats non conformes aux valeurs limites est égal au nombre de mesures, réalisées dans des conditions normales de fonctionnement (*), dont les résultats sont non conformes à la valeur limite en concentration et/ou en rendement.

(*) Les conditions normales de fonctionnement sont atteintes les jours où le débit de référence n'est pas dépassé en entrée de station d'épuration (A3) et en l'absence de situations inhabituelles telles que décrites dans l'art 15 de l'arrêté du 21/07/2015. 

Pour l'évaluation de conformité en Performances des paramètres ayant des seuils journaliers (généralement MES, DCO, DBO5), le nombre de mesures prises en compte intègre les mesures journalières réalisées Hors conditions normales de fonctionnement mais conformes.

Conformité en Performances selon l'exploitant  :

0 0 0

Valeurs limites (1) en moyenne annuelle

Liste des paramètres non Conformes selon l'exploitant :  Tous les paramètres sont conformes sur la période d'évaluation

0

Valeurs limites (1) en moyenne journalière

Nombre maximum de non conformités aux valeurs limites par an (1) 3 3 3

12 18

Moyenne de l'ensemble des mesures réalisées dans des conditions normales d'exploitation

Valeur rédhibitoire (1)

Nombre de résultats non conformes à la valeur rédhibitoire 0 0 0 0 0

C
o

n
d

it
io

n
s
 n

o
rm

a
le

s
 d

'e
x
p

lo
it

a
ti

o
n

 (
*)

Nombre de mesures réalisées en conditions normales d'exploitation 24 24 18 12

Nombre de résultats non conformes aux valeurs limites (2) 0 0 0

12 12

Nombre de mesures réalisées 25 25 19 13 19

E
n

s
e
m

b
le

 d
e
s
 

m
e
s
u

re
s

Nombre réglementaire de mesures par an (1) 24 24 12

Moyenne de l'ensemble des mesures réalisées

C
o
n
c
e
n
tr

a
ti
o
n
 

s
o
rt

ie
 (

m
g
N

/l
)

C
o
n
c
e
n
tr

a
ti
o
n
 

s
o
rt

ie
 (

m
g
N

/l
)

R
e
n
d
e
m

e
n
t 

(%
)

C
o
n
c
e
n
tr

a
ti
o
n
 

s
o
rt

ie
 (

m
g
/l
)

p
H

 s
o
rt

ie
 A

4

T
° 

s
o
rt

ie
 A

4
 (

°C
) 

C
o
n
c
e
n
tr

a
ti
o
n
 

s
o
rt

ie
 (

m
g
/l
)

R
e
n
d
e
m

e
n
t 

(%
)

C
o
n
c
e
n
tr

a
ti
o
n
 

s
o
rt

ie
 (

m
g
/l
)

R
e
n
d
e
m

e
n
t 

(%
)

C
o
n
c
e
n
tr

a
ti
o
n
 

s
o
rt

ie
 (

m
g
/l
)

C
o
n
c
e
n
tr

a
ti
o
n
 

s
o
rt

ie
 (

m
g
N

/l
)

<=4674

R
e
n
d
e
m

e
n
t 

(%
)

C
o
n
c
e
n
tr

a
ti
o
n
 

s
o
rt

ie
 (

m
g
/l
)

R
e
n
d
e
m

e
n
t 

(%
)

C
o
n
c
e
n
tr

a
ti
o
n
 

s
o
rt

ie
 (

m
g
/l
)

R
e
n
d
e
m

e
n
t 

(%
)

1290

C.6 - Récapitulatif annuel du fonctionnement du système de traitement et évaluation de la conformité réglementaire

2021

MES DCO DBO5 NGL NTK PT



 

98 

 
 Suivi bactériologique 

 
Sur 53 bilans journaliers réalisés sur l’exercice 2021, 44 dépassements de la concentration fixée à 100 
E.Coli/100ml ont été enregistrés. Au regard de ces non-conformités l’exploitant VEOLIA a procédé à 
des investigations, plus précisément sur les réacteurs membranaires. Il s’avère que les fixations 
permettant de maintenir un espace entre chaque membrane sont pour certaines détériorées. Le 
frottement entre membranes provoque une usure prématurée de ces dernières et par conséquent 
un départ de boues dans les eaux filtrées. 
 
Début juillet 2022, VEOLIA a condamné les membranes qui présentaient des défauts par un constat 